
فردا مراسم تحليف همزمان در ارگ 

و سپيدار برگزار مى شود

تیم هاى انتخاباتى »دولت ساز« و »ثبات و همگرایی«، از برگزارى 

مراسم تحليف محمد اشرف غنی و عبدالله عبدالله، به تاريخ 

نوزدهم حوت خبر داده اند.

قابل ذکر است که هر دو تيم، دعوت نامه هاى مراسم تحليف 

خويش را توزيع کرده اند.

درانى وزيرى معاون سخنگوى رئيس جمهور، به پژواک گفته 

است که در مراسم تحليف محمد اشرف غنى که به تاريخ ١٩ 

حوت در ارگ برگزار مى گردد، هزاران مهمان خارجى و داخلى 

دعوت شده است. وى، رقم دقيق مهمانان دعوت شده در اين 

مراسم را مشخص نه ساخت و جزئيات بيشتر را در اين مورد 

ارايه نکرد، اما گفت: »مراسم تحليف که در قصر سلام خانۀ ارگ 

رياست جمهورى برگزار مى شود، از تمام سياسيون به شمول 

پيشين  جمهور  رئيس  کرزى  حامد  و  عبدالله  عبدالله  داکتر 

دعوت به عمل آمده است.«

موصوف که در مورد مهمانان خارجى جزئيات ارايه نکرد؛ اما 

مراسم  اين  در  خارجى  مهمانان  ليست  امروز  که  است  گفته 

مشخص و به مطبوعات ارايه خواهد شد.

از جانب دیگر، تیم انتخاباتی »ثبات و همگرایی« نیز کارت دعوت 

مهمانان مراسم تحلیف عبدالله عبدالله را توزیع کرده  اند.

این مراسم قرار است فردا دوشنبه، نوزدهم حوت، همزمان با 

شود.  برگزار  سپیدار  کاخ  در  جمهوری  ریاست  ارگ  مراسم 

مهمانان این مراسم ساعت ۹:۰۰ صبح دعوت شده اند.

اميد ميثم معاون سخنگوى رياست اجرائیه گفته است، تاکنون 

نشست هايى که با ارگ داشته اند، نتيجه نداشته است و قرار 

تاريخ ١٩  به  نيز  است مراسم تحليف داکتر عبدالله عبدالله 

حوت برگزار گردد.

پوهنتون 
۴ مخ

له ایرانه په اجباري ډول د افغانانو 

ایستل به د کورونا ویروس 

ګواښ نور هم ډېر کړي

ولسمشر غني: طالب زندانیان به د یوه شفاف 

میکانیزم له مخې ازاد شي

محمد اشرف غني د ملي شورا غړو ته د وینا 

د  ترمنځ  امریکا  او  طالبانو  د  ویلي،  پرمهال 

هوکړې هغو برخو چې د تاوتریخوالي کمښت، 

دایمي اوربند او افغان حکومت سره مذاکراتو 

باندې تفاهم ته پکې اشاره شوې، هرکلی کوي، 

خپلې  سره  هېوادونو  نورو  له  دې  طالبان  خو 

کړي. روښانه  اړیکې 

غني ویلي، حکومت اماده دی چې له طالبانو 

زره  پنځه  د  او  شي  داخل  ته  مذاکرې  سره 

طالب بندیانو خوشي کېدل به تر بین الافغاني 

پراساس  میکانیزم  شفاف  د  وروسته  مذاکرې 

شي. ترسره 

په داسې حال کې، چې انس حقاني د امریکا 

په  استادانو  پوهنتون  امریکايي  د  غوښتنه  په 

د  خپله  په  هم  اوربند  او  شوی  ازاد  کې  بدل 

طالبانو له لوري اعلان شو، ولسمشر غني درې 

د  شمول  په  حقاني  انس  د  او  اوربند  ورځنی 

دریو لوړپوړو طالبانو خوشي کول د سولې لپاره 

د زمینې برابرولو په موخه خپل اقدامات یادوي.

مرکچي  د  به  اونۍ  روانه  چې  ويلي  نوموړي 

پلاوي پر ټاکل کېدو سربېره، د مصالحې عالي 

فعاله شي. شورا هم 

اشرف غني ټینګار کړی چې د سولې پروسه 

به د ټولنې مختلفو اقشارو په مشوره او نړیوالې 

ټولنې په همغږۍ پرمخ یوسي او ژمنتیا یې دا 

به خلک  له جریان څخه  مذاکراتو  د  ده چې 

خبر وساتي، خو له طالبانو  سره د سولې توافق 

نهايي مسوده به د ملي شورا له لوري تصویب 

اړتیا وه لویې جرګې ته به یې هم  شي او که 

کړي. وړاندې 

2 مخ

له کورونا ويروس سره د چين د 

مبارزې پسرلی رارسېږي

سوله؛ د افغان ولس اړتیا 

او نږدې شوې هیله

مهم فرصت؛ نرم دريځ مو دایمي 

سولې ته رسولی شي

۳ مخ2 مخ2 مخ

په  پکتیا کې د پنځو میلیونو 

افغانیو په لګښت د پیازو ساتلو 

۲۰ زېرمې جوړې شوې

د کرنې وزارت د بڼوالۍ او مالدارۍ ملي پروژې )NHLP( له 

خوا په پکتیا کې د بزګرانو او ځمکه والو لپاره د پیازو ساتلو ۲۰ 

زېرمې جوړې او ګټې اخیستنې ته سپارل شوې دي.

د دغه ولایت د کرنې رییس انجنیر محمدالدین مومند ویلي، 

د پیازو د یادو زېرمو د جوړولو ټولیز لګښت څلور میلیونه او 

۸۵۰ زره افغانۍ دی چې د کرنې وزارت د بڼوالۍ او مالدارۍ 

ملي پروژې په همکارۍ، د دغه ولایت په څمکنیو او ډنډپټان 

پیازو  د  خبره،  په  مومند  د  دي.  شوې  جوړې  کې  ولسوالیو 

جوړې شوې زېرمې هر یوه یې د ۲۰ مټریک ټنو پیازو د ساتلو 

وړتیا لري، چې ۱۰ یې د څمکنیو او ۱۰ نورې یې د ډنډپټان په 

ولسوالۍ کې جوړې شوې دي.

چارواکو ویلي چې د پيازو د سړو خونو په جوړولو سره به د 

بزګرانو ستونزې هوارې او کال دوولس میاشتې به په مارکېټونو 

کې پیاز په مناسبه بیه وموندل شي.

۳
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استقامت د لوړو زده کړو 
خصوصي موسسه

د نویـو پوهنځیـو تاسـیس، لـه موسسـې څخـه پوهنتـون تـه 

پـه  نـړۍ  او  سـیمې  د  پیلـول،  پروګـرام  ماسـټرۍ  د  ارتقـاع، 

کچـه لـه پوهنتونونـو سره د علمـي اړیکـو د هوکـړو لاسـلیکول 

او د تجربـو شریکـول د اسـتقامت د لـوړو زده کـړو موسسـې 

دي. پلانونـه  راتلونکـي 

د روسیې او امریکا ګډ دریځ؛ 
 د امارت راګرځېدل نه غواړو، خو د نوي جوړېدونکي اسلامي حکومت ملاتړ کوو



مهم فرصت؛

نرم دريځ مو دایمي سولې 

ته رسولی شي

تېـره  تـر لاسـلیک وروسـته،  د سـولې هوکـړې 

لپـاره  طالبانـو  او  ځواکونـو  افغـان  د  اونـۍ 

خونـړۍ وه. تـر پنځوسـو ډېـرو افغان سرتېـرو او 

پـه همدومـره شـمېر وسـله والـو طالبانـو تـه پـه 

پـر  واوښـتل. طالبانـو  تلفـات  دې جګـړو کـې 

افغـان ځواکونـو ډېـر بریدونـه وکـړل، امریکايـي 

عسـکرو تـر هوکړې وروسـته د لومـړي ځل لپاره 

پـر طالبانـو هوايـي بریـد وکـړ او ډېر کسـان یې 

پکـې ووژل. دې مسـئلې د سـولې هوکـړې پـه 

تـړاو ډېرې اندېښـنې را ولاړې کـړې او رامنځ ته 

شـوې مـرګ ژوبلـه یـې خواشـینوونکې وبللـه.

پـوځ  افغـان  پـر  مهـال  هغـه  ظاهـراً  طالبانـو 

بریدونـه ډېـر کـړل چـې د تاوتریخـوالي اونـۍ 

پـای تـه ورسـېده او افغـان حکومـت د بندیانو د 

نـه خوشـې کولـو خبره وکـړه. ولسـمشر غني په 

یـوه کنفرانـس کـې د خـبرو پر مهـال وویل چې 

تـر بیـن الافغاني خـبرو وړانـدې به هېـڅ طالب 

بنـدي نـه خوشـی کېـږي او د دغـو بندیانـو پـر 

خوشـې کولـو بـه پـه بیـن الافغـاني خـبرو کـې 

بحـث کېـږي. پـرون بیا د ولسـمشر غنـي دریځ 

یـو څـه نـرم ښـکارېده، ده وویـل چـې پـه زندان 

کـې د طالبانـو د پاتـې کېـدو هیله نـه لري، خو 

بایـد دغـه کسـان د یـوه شـفاف میکانېـزم لـه 

مخـې ازاد شي. 

طالبـان بیـا پر خپـل دريځ ټينګار کـوي او وایي 

چـې د بیـن الافغـاني خبرو تر پیـل وړاندې باید 

د دوی زندانیـان ازاد شي. هغـه څه چې امریکا 

هـم ورسره موافقـه ده. امریـکا هم په دې ټینګار 

کـوي چـې د هوکـړې لـه مخـې بایـد د طالبانو 

زندانیـان ازاد شي او بیـن الافغاني خبرو ته دې 

لار هـواره شي. د افغـان سـولې لپـاره د امریـکا 

د بهرنیـو چـارو وزارت ځانګـړی اسـتازی زلمـی 

خلیلـزاد پـه همـدې تـړاو پـه کابل کـې دی. ده 

پـر دواړو لـورو غـږ وکـړ چـې د سـولې رامنـځ ته 

نـه ضایـع کـوي. خلیلـزاد  شـوی فرصـت دې 

د  سره  حکومـت  افغـان  لـه  چـې  وکـړ  ټینـګار 

زندانیانـو پـر تبادله خـبرې کوي او هڅـه به یې 

دا وي چـې د سـولې په لار کـې ټول خنډونه له 

منځـه یوسي.

اوس د افغانسـتان د سـولې مسـئله مهـم پـړاو 

ته رسـېدلې ده. ښـایي سـیمه ییـزې او نړیوالې 

اسـتخباراتي کـړۍ یـا قدرتونـه پـه دې پروسـه 

د  خـو  کـوي؛  هڅـه  اخیسـتلو  امتیـاز  د  کـې 

دواړه  حکومـت  او  طالبـان  حیـث  پـه  افغانانـو 

مسـوولیتونه لـري. دواړه بایـد د عامـو افغانانـو 

اندېښـنو، پوښـتنو او غوښـتنو ته قانـع کوونکی 

ځـواب ولـري. دا ځـواب یوازې په بیـن الافغاني 

خـبرو کـې پیـدا کېدلـی شي. دواړو لـورو تـه 

پـکار ده چـې پـه دريـځ کـې نرمښـت وښـيي او 

تاوتریخوالـی کـم کـړي. جګـړې ۱۸ کالـه عـام 

افغانـان ځـورولي او ځپـلي دي او اوس پـه هـره 

پلمـه د جګـړې دوام او شـدت د افغانانو په خیر 

نـه دی او د ولـس کرکه پارولی شي. که طالبان 

یـا افغـان حکومـت پـر جګـړه ټینـګار کـوي، پـر 

هـم  ورځ  یـوه  ان  نـو  درېـږي،  کلـک  دریځونـو 

چـې جګـړه اوږدېږي، مسـوولیت به یـې د دوی 

پـر غـاړه وي. پـه دې وخـت کـې چـې د امریـکا 

او طالبانـو تـر منـځ د سـولې هوکـړه لاسـلیک 

شـوې، خـو برعکـس بیـا د افغـان حکومـت او 

طالبانـو تـر منـځ جګـړه کېـږي. دا مسـئله لـه 

دواړو لـورو د ولـس د کرکې سـبب ګرځي، ځکه 

پـرې  پـور دوی  او  بـار  د دې خونـړۍ جګـړې 

کوي.

اوس چـې نړیـوال پـه یـوه خولـه پـه افغانسـتان 

افغـان  او  طالبانـو  د  نـو  غـواړي،  سـوله  کـې 

حکومـت تر منـځ د نرم دریځ رامنـځ ته کېدل د 

ټـول هېـواد او راتلونکـې دایمـي سـولې په ګټه 

دی. پـه دې توګـه به خونړۍ جګـړې د تل لپاره 

ختمـې شي.
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2 مسیر

دریــــځ

په اوس وخت کې د افغان ولس یوازینۍ 

سوله  هغه  ده.  سوله  لومړیتوب  او  اړتیا 

افغان  یې  راپدېخوا  لسیزو  څو  له  چې 

ولس نامعلوم انتظار باسي.  د روان کال 

د  کې  قطر  په  ۲۹مه  په  میاشتې  نومبر 

طالبانو او امریکا تر منځ د سولې هوکړې 

لاسلیک کېدل افغان ولس ته د خوشالۍ 

یوه لویه شېبه وه. دا چې د سولې راتللو 

ګنګوسې تر پخوا اوج ته رسېدلې، افغان 

ولس له غونډو جوړولو او نورو مناسبو لارو 

څخه په ټولو خواوو غږ کوي چې د هغوی 

د سولې راتللو اوږد انتظار ور لنډ کړي او 

د سولې راتللو کې ورسره مرسته وکړي. د 

ولسمشریزو  تېرو  د  انتظار  یاد  ولس  عام 

اوس  چې  کړې  تتې  دومره  پایلې  ټاکنو 

بهرنیان هم په یوه خوله د ټاکنو تر پایلو 

څرګندونې  اړه  په  سولې  د  وړاندې  منلو 

شېبې  راتللو  سولې  د  چې  دا  کوي. 

یې  وړاندې  په  شوې؟  رالنډې  څومره 

څوک خنډونه جوړوي؟ او افغان ولس به 

د رښتینې سولې څرک وګوري او که نه؟ 

د ورته موضوعاتو په اړه مو په دې تحلیل 

کې شننه کړې ده.

په پلازمېنې او ولایتونو کې پراخې 

ولسي غونډې

سولې  د  منځ  تر  امریکا  او  طالبانو  د 

او  وړاندې  لاسلیک  تر  لیک  هوکړه 

په  ګډون،  په  کابل  پلازمېنې  د  وروسته 

ډېرو ولایتونو کې د سولې او په ځانګړې 

اړه  په  غځولو  لړۍ  تاوتریخوالي  د  توګه 

څو هر اړخیزې سولې ته لار هواره کړي، 

غونډې وشوې. د نومبر میاشتې په ۲۵مه 

په کابل کې پراخه ولسي غونډه وشوه او 

سیاسي  ټولو  د  څنګ،  تر  ولس  عام  د 

درلود  ګډون  پراخ  پکې  استازو  ګوندونو 

څخه  اړخونو  اړوندو  له  یې  غږ  یوه  په  او 

په کلکه غوښتنه کوله چې د تاوتریخوالي 

سولې  د  او  ورکړي  دوام  ته  لړۍ  کمولو 

په  میاشتې  نومبر  د  چې  ته  هوکړې 

اړخونه  اړوند  ټول  شوه،  لاسلیک  ۲۹مه 

او  ژمن  ته  موادو  ټولو  هوکړې  یادې  د 

سولې  د  کې  کابل  په  شي.  پاتې  پابند 

دا  څخه  غونډې  ولسي  سترې  له  اړه  په 

په ډاګه شوه چې د طالبانو او امریکا تر 

منځ د هوکړې له لاسلیک وروسته، چې 

په  اترو  الافغاني خبرو  بین  د  لړۍ  کومه 

نوم پیلېږي، په کور د ننه ورته د سیاسي 

ډلو تر څنګ، عام ولس نه یوازې هرکلی 

ته  ور  هم  چمتووالی  پوره  بلکې  کوي؛ 

افغان سیاست  کې  غونډه  یاده  په  لري. 

افغان  په  ګیلاني  اسحاق  سید  پوه 

څخه  زغم  پوره  له  چې  وکړ  غږ  مشرانو 

په ښه توګه  افغان ولس  کار واخلي، څو 

سولې ته رهبري شي. د مجلس تنسیق 

د  بلیغ  الله  عنایت  مولوی  رییس  علماء 

لړۍ  روانې  له  اترو  اړه د خبرو  په  سولې 

سوله  بلکې  وکړ،  ملاتړ  یوازې  نه  څخه 

یاده کړه. د  اړتیا  یوه حیاتي  یې د ولس 

جمعیت اصلاح افغانستان رییس دوکتور 

عبدالصبور فخري بیا په خپلو خبرو کې 

غواړي  سوله  داسې  افغانان  چې  وویل 

وي  شامل  پکې  لوري  افغان  ټول  چې 

ځواکونو  بهرنیو  د  یې  کې  هېواد  په  او 

کړ  یاد  لامل  بدبختیو  روانو  د  حضور 

یوې  د  او  فریضه  دیني  یوه  یې  سوله  او 

د  کړه.  یاده  توګه  په  غوښتنې  انساني 

جمعیت اسلامي ګوند غړې آغلې بصیرې 

سلطاني بیا د افغان ښځو په استازیتوب 

افغان  سره  راتګ  له  سولې  د  چې  وویل 

مېرمنې او خویندې دا ډاډ تر لاسه کولی 

ادرس  لوی  او  ځانګړي  یو  له  چې  شي، 

غوښتنې  قانوني  او  مشروع  خپلې  څخه 

جمعیت  د  کړي.  مطرح  توګه  ښه  په 

عبدالستار  استازیتوب  په  ګوند  اسلامي 

څخه  اترو  خبرو  روانو  له  سولې  د  مراد 

په  وکړې.  خبرې  اړه  په  ملاتړ  بشپړ  د 

لوی  پخواني  افغانستان  د  پاکستان کې 

استازي  ځانګړي  ولسمشر  د  او  سفیر 

ته  سولې  چې  زاخیلوال  عمر  حضرت 

ډېر هیله مند ښکارېده، د بین الافغاني 

په  ټاکلو  پلاوي  یوه  د  لپاره  اترو  خبرو 

اړه څرګنده کړه: دا چې په کور د ننه د 

سولې لپاره یوه اجماع منځ ته راغلې، نو 

اړینه چې یو ځانګړی پلاوی ور ته وټاکل 

ګټه  پوره  څخه  فرصت  روان  له  او  شي 

واخیستل شي. د حزب اسلامي ګوند په 

نقي  الرحمن  حفیظ  ښاغلي  استازیتوب 

بیا وویل چې د سولې په اړه په خبرو اترو 

لري  ونه  حق  ویټو  د  هیڅوک  باید  کې 

اړینه ده چې ټول اړخونه د سولې په  او 

روانه پروسه کې ګډون ولري. د سیاسي 

او ولسي مشرانو یادې څرګندونې د دې 

روانې  د  چېرته  که  کوي،  ښکارندويي 

امریکا(  او  )طالبان  لوري  اصلي  جګړې 

ژمن  ته  موادو  هوکړې  لاسلیک  سولې  د 

پاتې شي، له هغې وروسته لړۍ چې بین 

هیڅ  له  کېږي،  ګڼل  مذاکرات  الافغاني 

مخ  شي  نه  ځکه  سره  خنډ  کورني  ډول 

کېدلی چې د پخوا په پرتله اوس د سولې 

په اړه د سیاسي ګوندونو او مشرانو ګډه 

اجماع منځ ته راغلې ده. له دې پرته په 

کونړ، ننګرهار او د هېواد شمالي ولایتونو 

کې هم د سولې له روانې پروسې څخه د 

ملاتړ  په پار پراخې ولسي غونډې وشوې.

د ولس اړتیا او د مخکښو سیاسینو 

ملامته چوپتیا

د تېرو ولسمشریزو ټاکنو د پایلو په اړه د 

یووالي  او د ملي  کاندیدانو  دوو مخکښو 

حکومت مشرانو ډاکټر محمد اشرف غني 

په  منځ  تر  الله  عبد  الله  عبد  ډاکټر  او 

داسې حال کې ستونزې را ولاړې شوې 

چې د طالبانو او امریکا تر منځ د سولې 

وهل.   پړاوونه  وروستي  اترو  خبرو  اړه  په 

تاوتریخوالي  تر دې چې دواړه خواوې د 

هم  ته  هوکړې  کولو  پیل  اونۍ  کمولو 

همپالنې  او  ثبات  د  مګر  ورسېدل.  سره 

ټاکنډلې له خوا د نویو والیانو پېژندلو او 

مراسمو  لوړې  د  خوا  له  ټیم  ساز  دولت 

حوت  د  وه  شوې  ټاکل  چې  لمانځل 

عام ولس  تر سره شي،  په اتمه  میاشتې 

له یو نامعلوم راتلونکي سره مخ کړی و.

د  چې  مشرانو  ګوندونو  سیاسي  ځینو  د 

هم  کاندیدان  ټاکنو  ولسمشریزو  تېرو 

وو، د ټاکنو پایلې رد کړې او د سولې په 

اخیستو غوښتنه  برخه کې یې د ګامونو 

د  چې  کاندیدانو  مخکښو  مګر  کوله. 

نویو  او  کېدو  سره  تر  مراسمو  لوړو  خپلو 

ګومارنو ګامونه یې اخیستل، د سیاسيونو 

نیولې.  ونه  کې  پام  په  ډېره  تر  غوښتنې 

تر دې چې پخوانی ولسمشر حامد کرزی 

استاد  شخصیت  جهادي  پخوانی  او 

مخکښو  یادو  له  سیاف  رسول  عبدالرب 

درلودې  ناستې  بېلابېلې  سره  کاندیدانو 

داسې  لوري  له  ولسمشر  پخواني  د  او 

ولسمشر  چې  شوه  وړاندې  هم  طرحه 

محمد اشرف غني د ولسمشرۍ دندې ته 

دوام ورکړي او د لوړې مراسم وځنډوي، 

څو د سولې روانه پروسه ښه پر مخ ولاړه 

شي او د ټاکنو پایلو جنجالونه ارام کړای 

شي.

خو کله چې د امریکا د بهرنیو چارو وزارت 

څخه  غني  اشرف  محمد  ولسمشر  له 

وځنډوي؛  مراسم  لوړې  د  چې  وغوښتل 

هماغه وو چې د امریکا یادې غوښتنې ته 

مثبت ځواب ور کړل شو. د لوړې مراسمو 

ځنډول که له یوې خوا د ولسمشر محمد 

اشرف غني یو اخلاقي جرئت ګڼل کېږي، 

مګر ښه به وای چې دغه اخلاقي جرئت 

پر  غوښتنې  سیاسیونو  افغان  هغو  د  یې 

بنسټ تر سره کړی وای چې له نوموړي 

وړاندې  غوښتنې  تر  امریکا  د  یې  څخه 

افغان  د  شوی  کولی  کار  دې  درلود. 

سیاسیونو تر منځ د سولې په اړه اجماع او 

په بین الافغاني خبرو اترو کې چې اټکل 

کېږي د مارچ میاشتې په ۱۰مه به پیل 

شي، د ولسمشر محمد اشرف غني ونډه 

لا ډېره کړې وای او په عام ولس کې به 

یې د نوموړي محبوبیت هم زیات کړی و.

د سولې رښتینی څرک

په سیمه کې وروستیو هر اړخیزو بدلونونو 

ته په کتو، ویلی شو چې د افغان سولې 

یوه  توګه  یيزه  سیمه  او  نړیواله  په  اړه  په 

ولس  افغان  چې  راغلې  ته  منځ  اجماع 

ملاتړ  یې کلک  افغان سیاسي څېرې  او 

حوت  روانې  د  یې  بېلګه  ښه  کوي. 

میاشتې په شپږمه په کابل کې د سولې 

ټولو  چې  وه،  غونډه  شوې  جوړه  اړه  په 

ګډونوالو په یوه خوله د سولې په وروستیو 

افغان  له  او  وښوده  خوښي  پرمختګونو 

د  او  غونډولو  ټغر  شخړو  د  څخه  خاورې 

تاوتریخوالي کمولو لړۍ دې په سرتاسري 

اوربند بدله شي، هیله یې کوله. له دې 

او سیاسي  ګډونوالو  غونډې  د  هاخوا  ور 

څېرو ډاډ ورکړ چې نوربه  هېچا ته اجازه 

ور نه کړي چې افغان خاوره د نورو پر ضد 

وکاروي.

پلي  سولې  تلپاتې  د  کې  افغانستان  په 

هوکړې  دوحې  د  بریده  ډېره  تر  کېدل 

لري.  اړه  پورې  تطبیق  سم  په  موادو  د 

هیله ده چې د هوکړې دواړې خواوې د 

پاتې شي  ته ژمنې  بندونو  شوې هوکړې 

او په رښتينې توګه یې د پلي کېدو هڅه 

وکړي.

پایله

يو  د  اړه  په  سولې  د  کې  وخت  اوس  په 

د  هغه  کېږي  لیدل  اړتیا  ډېره  چې  څيز 

قطر کې  په  او  افغان سیاسیونو همغږي 

شوې  سره  تر  له  اړه  په  سولې  افغان  د 

هوکړې څخه ملاتړ دی. افغان سیاسیون 

په  انرژي  ټوله  کې  وخت  دې  په  باید 

پلي  سولې  پاتې  تل  د  کې  افغانستان 

نورو  له  او  کړي  مصرف  باندې  کېدو 

واخلي.  لاس  څخه  اختلافاتو  سیاسي 

راکمولو  تاوتریخوالي  د  اړه  په  سولې  د 

لړۍ په بریالۍ توګه پای ته رسېدل، په 

په  هيلې  راتللو  سولې  د  کې  افغانستان 

پراخه کچه نورې هم زیاتې کړې. له دې 

وروسته هغه څرګندونې چې په سیمه او 

په ځانګړې توګه په افغانستان کې سوله 

څو  وشي،  ترې  مخنیوي  باید  ګواښي، 

افغانان د رښتینې سولې څښتنان شي او 

د نورو ولسونو په څېر د سولې په فضا کې 

له نورو ولسونو سره ګډ او مرستندویه ژوند 

افغانستان  په  ځکه  دا  کړي.  ور  دوام  ته 

کې سوله مستقیماً کولی شي د سیمې 

پرمختګ سبب شي، کوم چې  هېوادونو 

په افغانستان کې د بې ثباتۍ او ناامنۍ 

له امله له خنډ سره مخ شوي ښکاري.

غني  اشرف  محمد  ولسمشر  هم  څه  که 

لړۍ  تاوتریخوالي  د  لوري  له  طالبانو  د 

تېرېدو  شرطونو  خپلو  له  سره  کمولو  له 

د  چې  ده  اړینه  نو  ښودلې،  ژمنتیا  ته 

الافغاني خبرو  بین  د  ادرسه  له  حکومت 

اترو لپاره یو داسې پلاوي وټاکل شي، په 

کوم کې چې د ټولو سیاسي ګوندونو تر 

څنګ، ولسي استازي هم ګډون ولري او 

هېڅوک د سولې له روانې پروسې څخه 

بېرون او ګیله مند پاتې نه شي.

سوله؛ د افغان ولس اړتیا 
او نږدې شوې هیله

په هرات ولایت کې څه موده وړاندې د 

له  پېښې  مثبتې  یوې  د  ویروس  کورونا 

په دغه ولایت کې  تازه  ثبتېدو وروسته، 

ثبت  نوې مثبتې پېښې هم  نورې  درې 

دي. شوې 

ویلي،  چارواکو  وزارت  روغتیا  عامې  د 

اندېښنه لري چې له ګاونډي هېواد ایران 

څخه په زور د ایستل شوو افغانانو راتګ 

به په افغانستان کې د کورونا ویروس د 

خپرېدو خطر نور هم زیات کړي او په خبره 

یې، دغه درې کسان چې د کورونا ویروس 

پېښې پکې مثبتې تایید شوې، له ایران 

څخه راغلي دي.

د عامې روغتیا وزیر په کابل کې د یوه 

خبري کنفرانس پر مهال ویلي چې د نویو 

دریو مواردو له موندلو سره په افغانستان 

ناروغۍ د اخته کسانو ټول  کې پر دې 

شمېر څلورو ته لوړ شوی دی.

هغه زیاته کړې چې هره ورځ له دوو سوو 

کسانو نیولې تر دریو سوو کسانو پورې له 

ایران څخه هرات ولایت ته راځي او امکان 

لري چې په دغو کسانو کې ځینې یې پر 

کورونا ویروس اخته وي.

کوي  ويلي، هڅې  وزیر  روغتیا  عامې  د 

چې د دغه ویروس د مخنیوي په موخه 

له حج اوقافو وزارت او دیني عالمانو سره 

دې هوکړې ته ورسیږي، څو په هرات او 

نورو ولایتونو کې د جمعې لمونځ او نورې 

راټولېدنې د یوڅه وخت لپاره بندې کړي.

په ورته وخت کې ولسمشر غني چې د 

ملي شورا د ۱۷مې دورې د دویم تقنیني 

کال پرانیستلو مراسمو ته یې وینا کوله، 

ویلي چې که د کورونا ویروس خپرېدل 

نوره  ورته  به  شورا  ملي  له  شي،  چټک 

ځانګړې بودجه وغواړي.

د یادونې ده چې په هرات کې داسې مهال 

شمېر  کسانو  اخته  د  ویروس  کورونا  پر 

په  اوسمهال  چې  شوی،  لوړ  ته  څلورو 

ټول افغانستان کې له سلو زیاتې شکمنې 

پېښې ثبت شوې او د عامې روغتیا وزیر 

فیروزالدین فیروز د دغه ویروس د خپرېدو 

له امله له خلکو غوښتي، چې د نوي کال 

د نوروز د جشن په مراسمو کې دې هم 

ګډون نه کوي.

فیروز: له ایرانه په اجباري ډول د افغانانو ایستل به د کورونا ویروس ګواښ نور هم ډېر کړي

لیکنه: د ستراتېژیکو او سیمه ییزو څېړنو مرکز
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۳ مسیر

د ۲۰۲۰ ز کال پـه پيـل کـې پـه چـين کـې 

توګـه  ناڅاپـي  پـه  مبـارزه  سـارې  بـې  يـوه 

رامنـځ تـه شـوې. د نـوي کورونـا ويـروس د 

سـاري ناروغۍ چټکـه او پراخـه خپرېدا او د 

دې ناروغـۍ د وقايـې او کنټـرول سـتونزمنه 

کچـه د چـين ولـسي جمهوريت لـه جوړېدو 

راهيسـې سـاری نـه لـري.

او د  پوځونـو  د چـين د کمونېسـت ګونـد، 

هېـواد د بېلابېلـو قومونـو خلکـو د ګونـد د 

مرکـزي کمېټـې د عمومي منشي شي جين 

پينـګ په لارښـوونه، لـه مهمـو حکمونو سره 

سـم د خلکـو ژونـد او روغتيـا تـه لومړيتـوب 

او  وقايـې  د  ناروغـۍ  نومـوړې  د  ورکـړی. 

کنټـرول او د اقتصـادي  او ټولنیـز پرمختـګ 

ميکانېـزم  د  هېـواد  د  يـې  کـې  برخـو  پـه 

غـوره والي پـه کارولـو سره بېلابېـل کارونـه 

تـر سره کـړي او پـه لنـډه مـوده کـې يـې د 

زياتـو سـتونزو تـر لـه منځـه وړلو وروسـته، پر 

وضعیـت بـرلاسي او پکـې څرګنـد ښـه والی 

رامنـځ تـه کـړی دی.

د  وړانـدې،  پـر  مبـارزې  ځانګـړې  دغـې  د 

چـين د کمونېسـت ګونـد د مرکـزي کمېټې 

عمومـي منـشي شي جـين پينـګ لـه دغـه 

ګونـد او ټـول هېـواد څخـه د بـاور خپلولـو، 

د سـتونزو د حـل لپـاره د ګـډو کوښښـونو، 

د دې ناروغـۍ د علمـي وقايـې او عـلاج او 

لـه مشـخصو وضعيتونـو سره سـم د مناسـبو 

تـګلارو د نيولـو غوښـتنې کړې چـې په دغه 

مبـارزه کـې د برياليتـوب د تـر لاسـه کولـو 

لپـاره يـې چينايانـو تـه د مفکورې لارښـوونه 

ورکـړې ده. شي جـين پينـګ د نـوي کورونا 

تـه  رامنـځ  د  ناروغـۍ  سـاري  د  ويـروس 

کېـدو او خپرېـدو پـه لومـړۍ مرحلـه کې له 

دې ناروغـۍ سره د مبـارزې لپـاره حکـم او 

مسـووليت تـه مهم ارزښـت ورکـړ، د مبارزې 

پـه سـخته مرحلـه کـې یـې پـر کوښښـونو د 

د  او  کـړ  وړانـدې  خـبرداری  کولـو  ټينـګار 

وضعيـت د ښـه والي پـه مرحلـه کـې يـې له 

او  مشـخصو وضعيتونـو سره سـم د کارونـو 

توليـدي چـارو د بيـا پيـل غوښـتنه وکـړه. د 

دغـو مناسـبو حکمونـو او لارښـوونو لـه املـه 

د  سره  ناروغـۍ  دغـې  لـه  کـې  چـين  پـه 

مبـارزې پېچلی او سـخت حالت ښـه شـوی 

او د روغتيـا نړيـوال سـازمان د چارواکـو پـه 

ګـډون، نړيوالـې ټولنـې دا هڅـې سـتایلې 

دي.

کـوم کار په ټول هېواد کـې د کورونا ويروس 

لـه سـاري ناروغـۍ سره پـه مبـارزه کـې تـر 

ټولـو مهـم دی؟  شي جـين پينـګ دې تـه 

پـه اشـاره وايي: »کـه ووهان بريالـی شي، نو 

هـو بـۍ ولایـت بـه بریالـی شي. کـه هو بۍ 

ولايـت بریالی شي، نو ټـول هېواد به بریالی 

غـړي  ګونـد  کمونېسـت  د  چـين  د  شي.« 

مبـارزه کـې مخکـښ رول  پـه دغـه  څنګـه 

ولوبـوي؟ شي جـين پينـګ لـه دوی څخـه 

وغوښـتل چـې خپل مسـووليت دې پـر غاړه 

واخـلي او تر وسـې پـورې دې دندې په ښـه 

توګـه تـر سره کـړي. سـاري ناروغـي څنګـه 

وقايـه او کنټـرول شي؟  شي جـين پينګ په 

دې اړه اصلي لاره روښـانه کړه چې د سـاري 

د  او  شي  کنټـرول  بايـد  سرچينـه  ناروغـۍ 

خپرېـدو لارې یې بايد پـرې شي. د ناروغانو 

د تـداوي کارونـه څنګـه تـر سره شي؟ شي 

جـين پينـګ پـه دې اړه حکـم ورکـړ چـې پر 

نـوي کورونا ويـروس ټول اختـه ناروغان بايد 

تـداوي ومنـي. د دې ناروغـۍ د وقايـې او 

کنټـرول مجموعي کارونـه بايد څنګه وټاکل 

شي؟ شي جـين پينـګ ځـواب ورکـړ چـې 

پـه دغـو کارونـو کـې بايـد د ښـارونو او کليـو 

پـه اسـتوګنځايونو کـې د ناروغـۍ د وقايـې 

او کنټـرول او د ناروغانـو د درملنـې پـه دوو 

مهمـو برخـو کـې کارونـو ته پـه درنه سـترګه 

وګـورو. د سـاري ناروغـۍ سرچينـه څنګه له 

منځـه يـووړل شي؟ شي جـين پينګ په دې 

اړه وويـل چـې سـاينس او ټکنالـوژي تر ټولو 

ځواکمنـه وسـله ده. دغـه قضاوتونـه او مهـم 

حکمونـه پـه چین کې د دې سـاري ناروغۍ 

د وقايـې او کنټـرول پـه چلند کـې څرګند او 

اغېزمـن شـوي دي. ويـل کيـږي چـې دا د 

دولتـي ادارې د سيسـټم او تـوان د عـصري 

کېـدو پـه اړه يوه ښـه بېلګـه او د نـوې زمانې 

لپـاره د چـين ځانګړتیـا لرونکي سوسـيالېزم 

پـه اړه د شي جـين پينګ مفکـورې د عملي 

کېـدو ارزښـتناک تمرينـات دي.

پسرلـی لـه هيلـو څخـه ډک فصـل دی. پـه 

جـين  شي  منـشي  عمومـي  د  کـې  چـين 

پينـګ پـه لارښـوونه روانـه ځانګـړې ولـسي 

مبـارزه هـم پـسرلي تـه ننوځـي. چينايـان د 

ټينـګ بـاور او يووالي په روحيه د کوښښـونو 

پـه حـال کـې دي.

د امریکا او طالبانو تر منځ د سولې هوکړې 

ډېر  کې  برخه  دې  په  وروسته،  لاسلیک  تر 

نړیوال غبرګونونه پارېدلي دي. وروستی هغه 

یې د امریکا او روسیې ګډه اعلامیه ده چې 

کړي.  پيل  بحثونه  تاوده  یې  رسنیو کې  په 

راتلونکي  پر  افغانستان  امریکا د  او  روسیې 

حکومت او د سولې پر نورو اقداماتو بحثونه 

کړي دي. دغه راز د امریکا ولسمشر ډونالډ 

ټرمپ خبرداری ورکړی چې ښايي د دوی د 

سرتېرو تر وتلو وروسته، طالبان په افغانستان 

کې واک ته ورسېږي. روسیې بیا ویلي چې 

مبارزې  ضد  ترهګرۍ  د  شي  کولی  دوی 

ولېږي.  سرتېري  خپل  ته  افغانستان  لپاره 

افغان حکومت پر دې مواردو غبرګون نه دی 

ښودلی؛ خو ولسمشر غني وايي چې دوی 

په تمامه مانا له اوسني حکومت او اساسي 

قانون څخه دفاع کوي.

سپینه  په  ټرمپ  ډونالډ  ولسمشر  امریکا  د 

ماڼۍ کې خبریالانو ته ویلي چې د دوی تر 

وتلو وروسته، ښايي طالبان بېرته راوګرځي او 

حکومت جوړ کړي. ټرمپ وايي، د دې خطر 

شته چې د امریکایي عسکرو تر وتلو وروسته 

طالبان  او  شي  کمزوری  حکومت  افغان 

وکړی شي چې د حکومت واګې واخلي. د 

ده په خبره، هر څه چې پېښېږي امریکایي 

عسکر شل کاله نور په افغانستان کې نه شي 

ټول  او د دې وخت دی چې  پاتې کېدلی 

ټرمپ  شي.  راستانه  ته  کورونو  خپلو  بېرته 

ویلي: »هېوادونه دې نور خپل امنیت پخپله 

تامین کړي. زموږ عسکر خو شل کاله نور هم 

هلته نه شي پاتې کېدلی.«

وایي  وزارت  چارو  بهرنیو  د  امریکا  د  بلخوا 

چې له روسیې سره یې د طالبانو او امریکا 

اعلامیه خپره کړې  پر هوکړه ګډه  د سولې 

ټینګار  لورو  دواړو  کې  اعلامیه  دې  په  ده. 

کړی چې د اسلامي امارت د بېرته جوړېدو 

چې  راځي  کې  اعلامیه  په  دي.  مخالف 

د  امارت  اسلامي  د  دواړه  روسیه  او  امریکا 

جوړېدو مخالف دي؛ خو په افغانستان کې 

سره  جوړېدو  له  حکومت  اسلامي  نوي  د 

همغږي دي. دوی همدار راز ویلي چې له 

نوي حکومت سره به همکاري کوي او ملاتړ 

به یې کوي. د دې تر څنګ یې دا هم ویلي 

چې که نوی حکومت وغواړي، روسیه تیاره 

هم  کې  برخو  نظامي  ان  بېلو  په  چې  ده 

همکاري ورسره وکړي.

په اعلامیه کې دغه راز پر طالبانو او افغان 

کم  تاوتریخوالی  چې  شوی  غږ  حکومت 

او  ورسېږي  سره  ته  اوربند  دایمي  کړي، 

د  کړي.  اوچت  ګامونه  راتلونکې  سولې  د 

سرچینې په خبره، طالبانو او افغان حکومت 

د  وښيي،  نرمښت  خپل  چې  ده  پکار  ته 

زندانیانو د تبادلې پروسه پيل کړي او دغه 

راز د بین الافغاني خبرو د پیل لپاره ژر تر ژره 

اقدامات وکړي. 

د  لپاره  افغانستان  د  جوخت  سره  دې  له 

روسیې د ولسمشر ځانګړي استازي ضمیر 

کابلوف ویلي چې دوی افغانستان ته خپل 

خبره،  په  کابلوف  د  شي.  لېږلی  سرتېري 

دوی په لومړي سر کې دې ته په تمه دي 

چې په افغانستان کې د سولې بین الافغاني 

خبرې پایلې ته ورسېږي او تر هغه وروسته 

چې  ده  تیاره  روسیه  کې  صورت  په  اړتیا  د 

افغانستان ته د ترهګرۍ ضد مبارزې لپاره 

خپل سرتېري واستوي. د هغه په خبره، په 

حکومت  جوړېدونکی  نوی  کې  افغانستان 

به د روسیې له ملاتړه برخمن وي او مسکو 

په  کابلوف  دی.  تیار  ته  همکاریو  ډول  هر 

او مرستو  برخه کې هم د همکاریو  نظامي 

تیار  یې، دوی  په خبره  او  ورکړی دی  خبر 

دي چې د افغانستان په پرمختګ او امنیت 

کې د پام وړ ګامونه اوچت کړي. 

اړه  په  مواردو  دریو  یادو  د  حکومت  افغان 

خو  ښودلی،  دی  نه  غبرګون  دمه  دې  تر 

جرګې  مشرانو  د  ورځ  تېره  غني  ولسمشر 

د  ته  مراسمو  پرانیستې  د  دورې  تقنیني  د 

خبرو پر مهال وویل چې دی د افغانستان له 

اساسي قانون او جمهوریت د دفاع او ساتنې 

مسوول دی. ولسمشر وویل هغه سوله ورته 

ګټې  ملي  افغانستان  د  چې  ده  نه  منلو  د 

ته  لاس  کلونو  د  دلته  یا  او  کړي  زیانمنې 

امنیتي  وویل،  نوموړي  کړي.  ضایع  راوړنې 

ادارې او افغان حکومت اوس تر بل هر وخت 

پیاوړي شوي دي او د دې وړتیا لري چې له 

خپلې خاورې دفاع وکړي. هغه ټینګار وکړ 

چې د سولې ملاتړی دی او د سولې لپاره 

د تدبیر لرل په دې مانا نه دي چې دی د 

سولې مخالفت کوي.

د روسیې او امریکا ګډ دریځ؛ 
 د امارت راګرځېدل نه غواړو، خو د نوي جوړېدونکي اسلامي حکومت ملاتړ کوو

له کورونا ويروس سره د چين 
د مبارزې پسرلی رارسېږي

خبرداری  وزارت  چارو  بهرنیو  د  روسیې  د 

ورکړی، که ناټو د روسیې پولې ته نږدې پر 

کړي،  ونه  غور  سره  له  تمرینونو  پیلېدونکو 

ناوړه پایلې به ولري.

د روسیې د بهرنیو چارو وزارت ویاندې ماریا 

زاخارووا ویلي، امریکا او ناټو د روان میلادي 

نږدې  پولې  روسیې  د  کې  افرېل  په  کال 

د  سره  دې  په  ښایي  چې  پيلوي  تمرینونه 

دواړو اړخونو تر منځ کړکېچ لا ډېر شي.

نوموړې پر امریکا هم نیوکې کړې چې د ټولو 

نړیوالو اصولو خلاف یې د روسیې پولې ته 

نږدې پاروونکي اقدامات زیات کړي چې په 

خبره یې، ناوړه پایلې به ولري.

هغې ویلي: »امریکا او ناټو هڅه کوي چې 

کړي،  پیل  اقدامات  پاروونکي  بیا  یوځل 

مسکو تر دې وړاندې هم په دې تړاو خپلې 

اندېښنې له مقابل لوري سره شریکې کړې، 

که ناټو پر دغه اقدام له سره غور ونه کړي، 

پایلې به یې د هېچا په ګټه نه وي.«

دا په داسې حال کې ده چې تر دې وړاندې 

دغو  د  ایسپر  مارک  وزیر  دفاع  امریکا  د 

تمرینونو د پیل د اعلان پر مهال ویلي، چې 

اقدامه یې موخه دا ده چې روسیه  له دغه 

په سیمه کې روانو تحرکاتو ته بدلون ورکړي.

زاخارووا د اېسپر د دغو څرګندونو په غبرګون 

کې ویلي، چې روسیه له چا سره د مخامخ 

تقابل په هڅه کې نه ده، خو له خپلو پولو او 

ګاونډیو د دفاع لپاره به له هېڅ ډول اقدام 

څخه ډډه ونه کړي.  هغې ویلي چې روسیه 

به هېڅکله هم د امریکا او لوېدیځ د فشارونو 

له کبله خپل بهرنی سیاست بدل نه کړي. 

په  کې  وروستیو  دې  په  چې  ده  یادونې  د 

منځني ختیځ کې د روسیې پولې ته نږدې 

د ناټو د تمرینونو او ځینو نورو نړیوالو مسایلو 

له کبله،  د روسیې او لوېدیځ تر منځ اړیکې 

د بل هر وخت په پرتله ترینګلې شوې دي. 

روسیه لوېديځ او په ځانګړې توګه امریکا په 

منځني ختیځ کې د روان بحران لامل بولي، 

خو امریکا بیا بیا ویلي چې منځني ختیځ ته 

یې له داعش او نورو تروریستي ډلو سره د 

مقابلې لپاره خپل سرتېري لېږلي دي.

مسکو: د روسیې پولو ته نږدې د ناټو تازه پیلېدونکي 

تمرینونه به ناوړه پایلې ولري

منبع: د چین نړیوالې راډیو پښتو څانګه
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موسسې  کړو  زده  لوړو  د  استقامت 

کړو  زده  لوړو  په  چارې  رسمي  خپلې 

په  وروسته  راجستر  او  ثبت  تر  وزارت کې 

پوهنځیو  دریو  د  کې  کال  لمریز   ۱۳۹۲

او  علومو  سیاسي  او  حقوقو  )شرعیاتو، 

انجنیري( په درلودلو سره پیل کړې دي. 

موسسې  کړو  زده  لوړو  د  استقامت  د 

وایي،  صمدیار  عبدالعزیز  رییس  عمومي 

اوسه پورې همدا درې پوهنځي لري.  تر 

اېجاد  د  پوهنځیو  نورو  د  چې  وایي  دی 

لوړو  چې  دا  خو  ده،  کړې  هم  یې  هڅه 

نویو  د  امر  په  ولسمشر  د  وزارت  کړو  زده 

ځنډولې  چارې  تاسیس  د  پوهنځیو 

چې  توانېدلي  دي  نه  دوی  نو  دي، 

ښاغلی  کړي.  تاسیس  پوهنځي  نوي 

صمدیار وایي، شرعیاتو پوهنځی یې دوه 

فقه  او  تعلیمات  )اسلامي  ډېپارټمنټونه 

دوه  هم  یې  پوهنځی  حقوقو  قانون(،  او 

ډېپارټمنټونه )اداره او ډیپلوماسي او قضا 

او څارنوالي( او انجنیري پوهنځی یې هم 

الکترونیک(  او  سېول  ډېپارټمنټونه   دوه 

لري. په استقامت د لوړو زده کړو موسسه 

کې د ۱۳۰۰ په شاوخوا کې محصلین پر 

زده کړو بوخت دي، چې ۸۰۰ یې نارینه 

او پنځه سوه یې ښځینه محصلینې دي.

کې  موسسه  کړو  زده  لوړو  د  استقامت 

تر  چې  جذبېږي  هم  محصلین  هغه 

وي.  کړې  کړې  زده  یې  پورې  څوارلسم 

هغه  وایي،  مشر  عمومي  موسسې  دې  د 

اتم  تر  لومړي سمیسټر  له  محصلین چې 

سمیسټر پورې یې د دوی په موسسه کې 

یې  پورې  اوسه  تر  دي،  کړې  زده  لوړې 

کړي  فارغ  کچه  په  لېسان  د  دورې  درې 

فارغ  څوارلسم  له  چې  محصلین  هغه  او 

شوي او دوی په یو کال تنزیل نیولي، بیا 

د  محصلین  دورې  پنځه  کې  ټوله  په  یې 

په  خدمت  د  ته  ټولنې  کچه  په  لېسانس 

موخه وړاندې کړي دي. ښاغلی صمدیار 

زده  د  ان  یې  محصلینو  ډېری  چې  وایي 

وایي،  دی  درلودې.  دندې  مهال  پر  کړو 

په  یې  محصلین  شوي  فارغ  سلنه  اتیا 

مرکز او د هېواد په ولایتونو کې په دولتي 

او غیر دولتي ادارو کې پر کار بوخت دي. 

ډول  کلني  په  وایي،  صمدیار  عبدالعزیز 

محصلین  نوي  پورې   ۷۰۰ تر   ۶۰۰ له 

شامل  پکې  دواړه  نارینه  او  ښځې  چې 

وي، جذبوي.

د  موسسه  کړو  زده  لوړو  د  استقامت 

بېلابېلو کټه ګوریو لپاره بېلابېل تخفیفونه 

همدا  چې  وایي  صمدیار  ښاغلی  لري. 

اوس د دوی د موسسې په فعالو پوهنځیو 

محصلین  کې  شاوخوا  په   ۷۵۰ د  کې 

کړو  زده  پر  مخې  له  تخفیف  ځانګړي  د 

محصلینو  هغو  د  وایي،  دی  دي.  بوخت 

یا  درې  څخه  کورنۍ  یوې  له  چې  لپاره 

څلور کسه وي، ځانګړی تخفیف ورکوي. 

ورثه  د  شهیدانو  د  معلولینو،  د  راز  دغه 

ورکوي.  تخفیف  لپار  کسانو  بې وزله  او  و 

سل  له  کې  ټوله  په  چې  وایي  نوموړی 

د  پورې  سلنې  شل  تر  نیولې  سلنې 

محصلینو لپاره تخفیف ورکوي. 

په استقامت د لوړو زده کړو موسسه کې 

تدریس  کې  ټایمونو  دریو  په  ورځې  د 

تر  غرمې  د  اتو  له  سهار  د  چې  کېږي 

د  بجې  یوې  له  ماسپښین  د  دوولسو، 

مازدیګر تر څلورو او دغه راز د شپې ټایم 

اتو  تر  او  پیلېږي  څلورو  له  چې  لري  هم 

کړو  زده  لوړو  د  کوي.  دوام  پورې  بجو 

چې  لري،  کتابتون  مجهز  موسسه  دغه 

برخه  لومړی  ویشل کېږي.  برخو  دریو  په 

څلورو  د  چې  ده  ډول  هارډ  په  یې  کې 

موجود  پکې  کتابونه  کې  شاوخوا  په  زرو 

دي. ښاغلی صمدیار وایي چې محصلین 

یې کولای شي په افلاین ډول د دوی له 

کتابتون ګټه واخلي، د دوی لپاره یې په 

بېلابېل  ډول  سافټ  په  کې  کمپیوټرونو 

کتابونه ځای پر ځای کړي او تر څنګ یې 

کولای شي په انلاین ډول هم له کتابتون 

څخه ګټه واخلي، کتابونه مطالعه کړي او 

خپل معلومات زیات کړي. 

تر  موسسه  کړو  زده  لوړو  د  استقامت 

اوسه په رسمي ډول په کور د ننه له کوم 

نه  هوکړه  اړیکو  علمي  د  سره  پوهنتون 

کور  په  چې  وایي  صمدیار  ښاغلی  لري. 

پوهنتونونو  خصوصي  او  دولتي  له  ننه  د 

او  لري  اړیکې  علمي  رسمي  غیر  سره 

وخت ناوخت د دغو پوهنتونونو په غونډو 

او ناستو کې ګډون کوي، تر څنګ یې د 

خصوصي پوهنتونونو د اتحادیې غړیتوب 

اوسه  تر  یې  ډول  رسمي  په  خو  لري، 

پورې له کوم پوهنتون سره د علمي اړیکو 

هوکړه نه ده لاسلیک کړې. دی وايي، په 

دي.  کړې  پیل  هڅې  یې  کې  برخه  دې 

میاشتې  دوې  وایي،  صمدیار  عبدالعزیز 

کېږي چې په سعودي عربستان، ترکیه او 

هند کې یې ځینو پوهنتونونو ته د علمي 

او  سپارلي  غوښتنلیکونه  هوکړو  د  اړیکو 

ځینو  له  کې  هېوادونو  دې  په  به  ژر  ډېر 

له  چې  ولري  هوکړې  سره  پوهنتونونو 

او محصلین  به یې ځینې استادان  مخې 

وړتیاو  او  تجربې  کړو،  زده  لوړو  نورو  لا  د 

ور  ته  پوهنتونونو  دغو  لپاره  کولو  تر لاسه 

استوي او له تجربو به یې ګټه اخلي.

د استقامت د لوړو زده کړو موسسې اداره 

وایي، کله چې محصل فارغېږي، له خپل 

کړو  زده  لوړو  د  کوي،  دفاع  مونوګراف 

تصدیق  یوه  ورته  سره  تاییدۍ  په  وزارت 

څو  ورکوي،  ترانسکریپ  نومرو  د  او  پاڼه 

محصل وکولای شي له حقونو یې برخمن 

زده  لوړو  د  ډیپلومونه چې  هغه  شي، خو 

کړو وزارت له لوري ورکول کېږي، تر اوسه 

پورې یې د دوی موسسې ته نوبت نه دی 

پورې  اوسه  تر  چې  وایي  دی  رسېدلی. 

ته  پوهنتونونو  خصوصي  محدودو  ځینو 

دغه ډیپلومونه ویشل شوي دي، کله چې 

شویو  فارغ  خپلو  ورسېږي،  را  وار  دوی  د 

ورکوي.  ډیپلومونه  دغه  به  ته  محصلینو 

پوهنتونونه  خصوصي  چې  وایي  صمدیار 

محصلینو  شویو  فارغ  د  وخت  خپل  پر 

د  کې  وزارت  کړو  زده  لوړو  په  اسنادونه 

سپاري،  ته  ریاست  پوهنتونونو  خصوصي 

خو دا چې د خصوصي پوهنتونونو شمېر 

زیات او د ریاست د کار کوونکو شمېر یو 

د  چې  ده  خبره  معلومه  نو  دی،  کم  څه 

محصلینو د تحصیلي اسنادونو تاییدي یو 

څه ځنډنۍ کېږي.

د استقامت د لوړو زده کړو موسسه خپلو 

څنګ  تر  کړو  زده  نظري  د  ته  محصلینو 

د  برابروي.  هم  زمینه  کړو  زده  عملي  د 

عبدالعزیز  مشر  عمومي  موسسې  دې 

د  لپاره  محصلینو  د  چې  وایي  صمدیار 

مشورې برخه لري، د خپلو استادانو او یا 

ناوخت  وخت  ورته  مټ  پر  استادانو  نورو 

ژمني  دایرېږي،  ورکشاپونه  او  سمینارونه 

سیاسي  او  حقوقو  د  لري،  پروګرامونه 

علومو د پوهنځي محصلین د کابل عدلي 

طب ته د عملي زده کړو لپاره ور استوي، 

د  علومو  سیاسي  او  حقوقو  او  شرعیاتو  د 

جوړوي  محکمې  تمثیلي  لپاره  محصلینو 

ټولګټوچارو  او  ریاست  برېښنا  له  او 

انجنیري  د  له مخې  وزارت سره د هوکړو 

پوهنځي محصلین د عملي زده کړو لپاره 

دغو بنسټونو ته ور استوي، مانا دا چې په 

زده  نظري  د  لپاره  محصلینو  د  کې  ټوله 

امکانات  زده کړو  تر څنګ، د عملي  کړو 

تدریس  د  کې  موسسه  دغه  په  لري.  هم 

چارې د ۳۰۰ په شاوخوا کې استادانو له 

خوا مخ ته وړل کېږي. په دې کې دایمي، 

دي  استادان  قراردادي  او  دایمي  نیمه 

چې د تدریس کافي تجربه لري. ښاغلی 

صمدیار وایي چې ۱۵ سلنه استادان یې 

ښځینه او پاتې نور نارینه دي. 

موسسې  له  تاسیس،  پوهنځیو  نویو  د 

ماسټرۍ  د  ارتقاع،  ته  پوهنتون  څخه 

په کچه  او نړۍ  پیلول، د سیمې  پروګرام 

د  اړیکو  علمي  د  سره  پوهنتونونو  له 

د  سره  پوهنتونونو  له  لاسلیکول،  هوکړو 

ټینګول  اړیکې  لارې  له  کنفرانس  وډیو 

لوړو  د  استقامت  د  شریکول  تجربو  د  او 

دي.  پلانونه  راتلونکې  موسسې  کړو  زده 

د صمد يار په خبره، موسسه یې د خپلې 

شخصي ودانۍ درلودونکې ده چې د یوه 

کې  پام  په  پکې  معیارونه  ټول  پوهنتون 

نیول شوي دي.

زده  لوړو  وایي،  اداره  موسسې  دې  د 

له  توګه  اړخیزه  هر  په  باید  وزارت  کړو 

کړو  زده  لوړو  د  او  پوهنتونونو  خصوصي 

له موسسو سره همکاري وکړي، ځکه دغه 

څه په افغانستان کې یوه نوې تجربه ده، 

نو د افغان حکومت او په ځانګړې توګه د 

مرستې  اړخیزې  هر  وزارت  کړو  زده  لوړو 

ته اړتیا لري. د دې تر څنګ، له لوړو زده 

کړو وزارت او په ټوله کې له دولتي ادارو 

خصوصي  او  دولتي  د  چې  غواړي  څخه 

پوهنتونونو فارغینو ته په یوه سترګه وکتل 

ور  چلن  میرې  او  مور  د  او  تبعیض  شي، 

خصوصي  او  دولتي  ځکه  شي.  ونه  سره 

وزارت  کړو  زده  لوړو  د  دواړه  پوهنتونونه 

د قوانینو په چوکاټ کې فعالیت کوي او 

یو ډول نصاب پکې تدریسېږي، تر څنګ 

د  محصلین  پوهنتونونو  خصوصي  د  یې 

ورکوي  هم  پیسې  کې  بدل  په  کړو  زده 

اخلي  برخه  کې  ابادۍ  په  وطن  د  او 

کتل  ونه  ورته  سترګه  کمه  په  باید  چې 

تر هغه چې  وایي،  شي. ښاغلی صمدیار 

کړو  زده  لوړو  د  او  پوهنتونونه  خصوصي 

ټوله  په  درېږي،  پښو  خپلو  پر  موسسې 

کې د افغان حکومت او په ځانګړې توګه 

لاسنیوي  کلک  وزارت  کړو  زده  لوړو  د 

خپله  باید  چې  لري  اړتیا  ته  مرستې  او 

مرسته او همکاري ترې ونه سپمول شي.

استقامت د لوړو زده کړو خصوصي موسسه
حمیدالله حمیدي

  
د کـتـــاب خبــرې

د برېټانیا ټيم چې دویمې پاڼۍ ته ځان جوړاوه، یوې ستونزې ته يې پام شو. ګوري چې 

د موټر په ټایر کې یې یو نټ مات شوی دی. دوی نوره هېڅ لاره نه درلوده، باید له لوبې 

وتلي وای. خو ایګوینو مونټ ورته په تمه و او وایې ورېدل چې په برېټانیايي لوبډلې څه 

شوي دي. هغه له خپل موټره یو نټ خلاص کړ او د غره سر ته یې برېټانیايي لوبډلې ته 

ولېږه. د ناش ټيم دا نټ وکاراوه. خپله پاڼۍ یې وکړه او لوبه یې وګټله. مونټي او ملګري 

یې درېیم مقام وګټلو. 

ناش د مونټي دا بدل په هېڅ شي نه شوی خلاصولای؛ خو هغه بیا هم داسې وکړل. په 

ایټالیایي رسنیو کې پر مونټي نیوکې وشوې؛ خو هغه ټولو ته وویل چې که زه رښتیا تکړه 

وای ما دا لوبه ګټلی شوه. ټوني ناش په دې خاطر نه ده ګټلې چې ما نټ ورکړ، پلکې په 

دې خاطر یې وګټله چې هغه ډېر ښه موټروان و. 

که تاسو بل چا ته داسې څه نه وي کړي چې هغه یې بدل نه شي خلاصولای، نو تاسو 

نن ورځ بریالی ژوند نه دی کړی.

جان بنیان 

که تاسو له خلکو سره مرسته کوئ، نو د نولسمې پېړۍ د خطیب ډي. ایل. مودي دا 

نصیحت عملي کړئ چې وایي:))څومره ښه چې کولای شئ، هومره وکړئ. له څومره 

خلکو سره یې چې کولای شئ، ورسره ویې کړئ. په څومره لارو طریقو یې چې کولای 

شئ، ورسره یې وکړئ. تر څومره وخته یې چې کولای شئ، ورسره يې وکړئ.((

او تاسو چې دا ښه له هغو خلکو سره کوئ چې هغوی یې په بدل کې بېرته ښېګڼه نه شي 

درسره کولای، نو په دې وخت کې په ځان کې د میداس پاچا لمس پیدا کوئ. ځکه تاسو 

د نورو خلکو ژوند ته ارزښت ورکوئ. 

که بد کول طبیعي هم وي، تاسو ښه وکړئ!   .4

که ستاسو عمر تر دېرشو کلو زیات وي، نو د امریکا او شوروي اتحاد ترمنځ سړه جګړه به 

مو یاده وي. تر دریو لسیزو ډېر وخت پورې د دواړو هیوادونو په اړیکو کې بې باوري او 

شک موجود و. بیا چې رونالډ ریګن د امریکا ولسمشر شو، نو هڅه یې وکړه چې د دواړو 

سترو قوتونو ترمنځ دا اړیکې بدلې کړي. لومړی کار یې دا و چې د شوروي اتحاد مشر 

لیونډ برژنف ته یې یو شخصي لیک ولیکه او ورته وې ویل چې دوی د دایمي سولې هڅه 

کوي. د ریګن د دې وړاندیز پر وړاندې ساړه وړاندیز به دی هم نرم کړی وی. 

ریګن ته دا طبیعي وه چې تسلیم شوی وای او له شوروي اتحاد سره له اړیکو رغولو یې 

لاس اخیستی وای؛ خو هغه استقامت وکړ. بلاخره دا واوره ویلې شوه او ترمنځ غوړېدلې 

پردې په ټولېدو شوې. د ریګن د وینا دا خبره لیکوالې پیګي نونان داسې کړې:))تاسو 

چې قوي یئ، نو کمزوري کېدای هم شئ. تاسو چې پوه شئ چې قوي یئ، پر ځان دا 

باور کولای شئ چې لومړی ګام واخلئ، لومړی غږ پورته کړئ، یا لومړۍ غوښتنه وکړئ 

.... خو که له تاسو سره دا وېره وي چې کمزوري یئ، یا درسره دا وېره وي چې نړۍ به 

مو کمزوري وګڼي، نو تاسو بیا هڅه کوئ چې ځان قوي وښیئ. د دې لپاره بیا د سولې 

لپاره وړاندیز نه شې لیکلی.(( ۵

بد کار چې انسانه وي، ښه کار کول بیا ډېر سخت وي. په دې وخت کې قوي کرکټر ته 

اړتیا وي؛ خو که چا په داسې وخت کې ښه کار وکړ، نو پایلې به یې ډېرې ښې او د پام وړ 

وي. دا په دې مانا نه ده چې ګنې په هر وخت کې به ښه پایله وي؛ خو که تاسو د ښه پر 

ځای بد کار کوئ، نو ښه پایله به هېڅکله نه وي. 

خپلې ژمنې پوره کړئ، ان که په زیان مو وي!  .5

چارلیس بریویر د ماینډ سپرینګ شرکت بنسټګر و او ژمنه یې کړې وه چې د خپل شرکت 

اساسات به ساتي. په) ۱۹۹۳ز( کې چې دا شرکت پيل شو، هغه دا خبره د شرکت په 

اساسي اصولو کې هم راوړله چې:))موږ ژمنې په پوره پام کوو او بیا د همدې ژمنو پر 

اساس ژوند کوو. په هر څه کې به هغه کوو چې ویلي مو دي کوو یې.(( هغه پر دې باور 

چې که داسې یو چاپېریال رامنځته کړي چې ژمنې پکې پوره شي او دا یوازې تمه نه وي، 

بلکې یو نورم وي، نو دی به تر خپلو سیالانو ډېر زیات مخکې شي. ۶

موږ ژمنې په پوره پام کوو او بیا د همدې ژمنو پر اساس ژوند کوو. په هر څه کې به هغه 

کوو چې ویلي مو دې کوو یې.

چارلس بریویر

بریویر له خپلو سیالانو سره توپير لري. د ډاکټر پیټ لینچ یوه تازه سروې د کاروباري 

اخلاقو په یوه ژورنال کې خپره شوې ده. لینچ په دې څېړنه کې له) ۷۰۰ (کاروباریانو 

او د کاروبار د پوهنځي له فارغانو دا پوښتنه کړې چې په کاروباري چاپېریال کې خپل 

ارزښتونه درجه بندي کړي. په دې کې د ژمنو ترڅنګ وړتیا، کاري اخلاق، مشرتوب او 

توپير زغمل هم وو. لینچ وموندله چې ژمنې پوره کول د ټولو لیستونو په پای کې وو. دوی 

په سروې کې جنسیت، مشرۍ، تجربې او دیني شالید ته نه وو کتلي. ۷         دوام لري...

د رهبرۍ اخلاق

لیکوال: جان مکسوېل

ژباړن: میراحمد یاد

۷ میـداس لمس به څنګه جوړوو؟



انگلیسی  )به  عاطفی  ثباتی  بی 

است  اختلالی   )Pseudobulbar affect

ناگهانی،  گریه  یا  خنده  آن  ویژگی  که 

کنترل نشدنی و بی جا است. این اختلال 

به  که  می دهد  رخ  افرادی  در  معمولاً 

خاصی  جراحات  یا  اعصاب  اختلال 

دچارند. این مشکلات ممکن است کنترل 

احساسات را در مغز مختل کنند. در این 

در  طبیعی  به شکل  احساسات  اختلال 

ابراز  فرد ایجاد می شود؛ اما گاهی هنگام 

به  را  آنها  یا  می کند  اغراق  احساسات  آن 

 گونه ای نامتناسب بروز می دهد. بی ثباتی 

عاطفی زندگی مبتلایان را مختل می کند 

و آنها را در معرض شرمندگی قرار می دهد. 

این اختلال اغلب تشخیص داده نمی شود 

یا با اختلالات خلقی )افسردگی، اختلال 

می شود.  گرفته  اشتباه  و…(  قطبی  دو 

باوجود این، بی ثباتی عاطفی اگر به درستی 

با دارو کنترل شدنی  تشخیص داده شود، 

است.

نشانه های بی ثباتی عاطفی چیست؟

نشانه اساسی این اختلال فوراً احساسات 

نامتناسب  یا  اغراق شده  خنده  یا  گریه  با 

که  گریه ای  یا  خنده  است:  فرد  خلق  با 

خنده  است.  کنترل نشدنی  و  بی اختیار 

نیز اغلب تبدیل به گریه می شود. عود این 

خلق  و  است  ممکن  زمان  هر  در  بیماری 

یا گریه،  بروز مجدد حملات خنده  تا  فرد 

بی  بیماری  در  می رسد.  نظر  به  طبیعی 

ثباتی عاطفی گریه نشانه شایع تری است تا 

خنده. واکنش احساسی ای که در بیماران 

مبتلا به این اختلال دیده می شود، اغلب 

مبتلا  فرد  خنده  یا  گریه  است.  مشهود 

کند.  پیدا  ادامه  دقیقه  چندین  می تواند 

بی مزه  جوکی  به  است  ممکن  فرد  مثلاً، 

یا در موقعیت هایی که  بی اختیار بخندد؛ 

برای دیگران آن  چنان خنده دار یا غمناک 

نیست، بخندد یا گریه کند. معمولاً واکنش 

احساسی  واکنش های  با  مشاهده شده 

است. متفاوت  فرد  سابق 

همراه  گریه  با  اغلب  اختلال  این  چون 

گرفته  اشتباه  افسردگی  با  معمولاً  است، 

شود؛ البته، علائم بی ثباتی عاطفی گذرا 

احساس  )که  افسردگی  با  این  و  هستند 

علاوه  دارد.  تفاوت  است(  ماندگار  غمی 

 براین، افراد مبتلا به بی ثباتی عاطفی اغلب 

فاقد ویژگی های افسردگی مثلاً مشکلات 

خواب یا کاهش اشتها هستند. با این حال 

باید توجه داشت که افسردگی در مبتلایان 

به بی ثباتی عاطفی معمول است.

چه زمانی باید به داکتر مراجعه کنیم؟

عاطفی  ثباتی  بی  به  می کنید  گمان  اگر 

مبتلا هستید، با داکتر مشورت کنید. اگر 

دچارید،  عصب شناختی  بیماری های  به 

احتمالاً تحت نظر داکتر متخصصی هستید 

تشخیص  نیز  را  اختلال  این  می تواند  که 

درمورد  می توانند  که  متخصصانی  بدهد. 

این مشکل به شما یاری بدهند، عبارت اند 

از: عصب روان شناس )نوروسایکولوژیست(، 

روان . و  اعصاب  متخصص 

این  به دلیل کمبود آگاهی درباره  احتمالاً 

اختلال، بسیاری از موارد آن گزارش داده 

و بدون تشخیص می مانند. نمی شوند 

دلایل بی ثباتی عاطفی

این اختلال معمولاً در کسانی بروز می کند 

که به مشکلات عصب شناختی یا جراحات 

خاصی مانند موارد زیر دچارند:

سکته؛

اسکلروز جانبی آمیوتروفیک 

 Amyotrophic lateral sclerosis –(

ALS(؛

ام اس؛

جراحات وارد شده به سر؛

آلزایمر؛

و پارکینسون.

درباره  پژوهش ها  کامل نبودن  وجود  با 

به  بیماری  این  علت  عاطفی  ثباتی  بی 

در  که  می شود  داده  ربط  آسیب هایی  

مسیرهای عصبی رخ داده است: مسیرهایی 

که در تنظیم بروز عواطف و احساسات نقش 

دارند.

مشکلات مبتلایان به بی ثباتی عاطفی

می تواند  عاطفی  ثباتی  بی  شدید  علائم 

اجتماعی،  انزوای  شرم زدگی،  باعث 

شود.  مبتلایان  در  افسردگی  و  اضطراب 

به  مبتلا  از  این  پیش   فرد  اگر  به ویژه 

بیماری های عصب شناختی بوده باشد، این 

اختلال ممکن است در انجام کار و وظایف 

کند. ایجاد  مشکل  روزانه 

تشخیص بی ثباتی عاطفی

این اختلال را معمولاً متخصصان اعصاب 

یا روان درمان  ها با ارزیابی عصب شناختی 

تشخیص می دهند.

اختلال  افسردگی،  با  معمولاً  اختلال  این 

دو  قطبی، اضصراب فراگیر، اسکیزوفرنی، 

گرفته  اشتباه  صرع  و  شخصیت  اختلال 

می شود. برای تشخیص صحیح، لازم است 

جزیات خاصی از فوران احساسات خود را با 

داکتر در میان بگذارید.

درمان بی ثباتی عاطفی

هدف درمان در این اختلال کاهش شدت 

درمان های  است.  بروز  دفعات  و  علائم 

باشد: زیر  موارد  شامل  می تواند  دارویی 

ضدافسردگی ها

ضدافسردگی های  مانند  داروهایی 

بازدارنده  داروهای  و   )TCAs( سه حلقه ای 

بازجذب سروتونین )SSRIs( می توانند عود 

شدت  از  و  دهند  کاهش  را  بیماری  این 

ثباتی  بی  درمان  برای  بکاهند.  علائم 

معمولاً  افسردگی  ضد  داروهای  عاطفی 

در دُز کمتری نسبت به دزُ این داروها در 

می شوند. تجویز  افسردگی  درمان 

دکسترومتورفان هیدروبرماید در 

ترکیب با کینیدین سولفات

نودکستا  تجاری  نام  با  ترکیب  این 

)Nuedexta( شناخته می شود و مشخصاً 

ساخته  عاطفی  ثباتی  بی  درمان  برای 

شده است. این دارو تنها داروی تائیدشده 

درمان  برای  آمریکا  داروی  و  غذا  سازمان 

این دارو  پژوهشی،  بیماری است. در  این 

جانبی  اسکلروز  و  ام اس  به  مبتلایان  به 

نتیجه،  در  شد.  داده   )ALS( آمیوتروفیک 

در  گریه  و  خنده  حملات  شد  مشاهده 

گروهی که دارو مصرف کرده بودند، نصف 

گروه کنترل بود که به آنها دارونما داده شده 

بود.

برایتان  را  درمان  بهترین  می تواند  داکتر 

تعیین کند؛ زیرا به اثرات جانبی داروها و 

مصرفی تان  داروهای  و  شما  دیگر  شرایط 

درمانگران  کار  همچنین  است.  واقف 

می توانند به شما کمک کنند راه هایی برای 

انجام وظایف روزمره تان به رغم ابتلا به این 

کنید. پیدا  اختلال 

کنار آمدن با این اختلال

بی ثباتی عاطفی می تواند باعث شرمندگی 

این  شرایط  می توانید  شود.  استرس  و 

بیماری را به خانواده، دوستان و همکارانتان 

علائم  با  مواجهه  هنگام  تا  دهید  توضیح 

رفتاری این بیماری در شما، تعجب نکنند 

نشوند. و سردرگم 

صحبت با دیگر مبتلایان می تواند به شما 

همچنین  بدهد؛  درک شدن  احساس 

فرصتی فراهم می کند که نکات کنار آمدن 

اشتراک  به  دیگر  یک  با  را  بیماری  این  با 

بگذارید.

برای کنار آمدن با بروز این بیماری:

حواس خودتان را پرت کنید؛

نفس عمیق و آرام بکشید؛

بدنتان را آرام کنید؛

و موقعیت خود را تغییر دهید.

برای ملاقات با داکتر آماده شوید

علائم  آن  در  که  باشید  داشته  دفترچه ای 

احساسات  فوراً  کنید.  یادداشت  را  خود 

خود را با جزئیات یادداشت کنید. آیا این 

مدت  چه  است؟  بوده  خودخواسته  فوراً 

طول کشیده است؟ آیا این فوراً احساسی 

فوراً  این  جرقه   چه چیز  است؟  بوده  بی جا 

عاطفی را زد؟ آیا فوراً احساسی شما بازتابی 

فوراً  آیا  بود؟  زمان  همان  احساسات  از 

احساسی در روابط اجتماعی شما اختلال 

است؟ کرده  ایحاد 

آماده باشید  آماده کنید.  نکات اساسی را 

یا  روزهایتان  این  بزرگ  استرس های  که 

با داکتر در  تغییرات بزرگ زندگی خود را 

میان بگذارید. همچنین فهرستی از داروها، 

ویتامین ها، داروهای گیاهی و مکمل های 

مصرفی تان تهیه کنید. اگر نتایج ارزیابی ها 

را  آنها  دارید،  را  پیشین  آزمایش های  و 

باشید. داشته  به همراه 

در مطلب داکتر چه در انتظار شماست؟

پرسش های  این  به  پاسخ گویی  برای 

باشید: آماده  داکتر  احتمالی 

آیا به راحتی گریه می کنید؟

به  یا  می گیرد  خنده تان  به سادگی  آیا 

چیزهایی می خندید که واقعاً سرگرم کننده 

؟ نیستند

آیا خنده شما اغلب تبدیل به گریه می شود؟

کنترل  را  گریه تان  یا  خنده  می توانید  آیا 

جلوی  می توانید  به سختی  آیا  کنید؟ 

بگیرید؟ را  خود  احساسی  واکنش های 

که  دارید  احساسی ای  واکنش های  آیا 

باشند؟ بی جا  یا  اغراق شده  گاهی 

آیا فوراً احساسی شما مرتبط با احساسی 

است که در آن زمان داشته اید؟

آیا از گذراندن زمان با دیگران طفره می روید، 

چون می ترسید دچار فوراً احساسی شوید؟

آیا علائم یا نشانه هایی از افسردگی یا دیگر 

اختلالات خلقی دارید؟
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ترجمه: بيژن صدیقی

بی ثباتی عاطفی یا ناخویشتن داری عاطفی چیست؟ دلایل و راه های درمان آن
روغتیا
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ولسمشر غني ويلي، له طالبانو سره د 

مذاکره کوونکي پلاوي د غړو نوملړ به تر 

راتلونکو دوو ورځو پورې بشپړ شي.

هغه ویلي، افغان دولت چمتو دی چې 

د منل شویو اصولو پر بنسټ له طالبانو 

سره د سولې خبرې وکړي.

۱۷مې  د  شورا  ملي  د  ورځ  تېره  غني 

تقنیني دورې د دویم کال کاري ناستې 

د  چې  ویلي،  کې  غونډه  پرانيست  په 

مذاکرې پلاوی به د کب تر شلمې چمتو 

شي.

هغه ویلي: »د مذاکره کوونکي پلاوي په 

ټاکلو کې به مؤثریت، مشارکت، صلاحیت 

او روښانه معیارونه په پام کې ونیول شي. 

د  باید  غړي  پلاوي  کوونکي  مذاکره  د 

اساسي قانون، جمهوریت او د افغانستان 

د خلکو د اساسي حقونو مدافعین وي. 

زموږ د مذاکره کوونکي پلاوي غړي به د 

روان کال د کب په شلمه بشپړ شي.«

نوموړي دغه راز له ملي شورا هم غوښتي 

چې دوه سناتوران چې یوه یې مېرمن او 

همداشان پنځه وکیلان چې دوه یې پکې 

مېرمنې وي، د پلاوي د غړیتوب لپاره ارګ 

ته معرفي کړي.

غني د امریکا او طالبانو تر منځ د هوکړې 

چې له مخې یې بین الافغاني مذاکرات 

یې  اقدام  مهم  او  وکړ  هرکلی  پيلېږي، 

وباله.

او ناټو سره د  هغه ویلي چې له امریکا 

همداشان  او  ستراتیژیک  افغانستان 

امنیتي او دفاعي تړونونه پر ځای دي.

په ورته وخت کې په قطر کې د طالبانو د 

سیاسي دفتر ویاند سهیل شاهین ویلي، 

چې که د شوې هوکړې له متن سره سم 

د  شي،  خوشې  بندیان  او  وشي  عمل 

حوت په ۲۰مه چې د مارچ ۱۰مه کېږي، 

بین الافغاني مذاکراتو ته چمتو دي.

د  ویلي،  کې  ټویټ  تازه  یو  په  نوموړي 

طالبانو مذاکراتي ټیم چمتو، اجنډا تیاره 

او د شوې هوکړې پر بنسټ مخته ځي.

خو ولسمشر غني ويلي، د یو ولسمشر په 

توګه هېڅ هیله نه لري چې طالب دې 

ورسره بندیان وي، بلکې په خبره یې د 

بندیان خوشې کول باید د یوې شفافې 

او واضح میکانېزم پر بنسټ تر  پروسې 

سره شي او بشپړ اوربند ته دې لار هواره 

کړي.

په ورته وخت کې د ولسي جرګې رییس، 

له طالبانو وغوښتل چې اورکم په دایمي 

اوربند بدل کړي.

میر رحمان رحماني ټینګار وکړ چې له 

طالبانو سره د حکومت د سولې هوکړه 

باید د ملي شورا له لوري تايید شي.

هغه زیاته کړې: »ملي شورا چې له ټول 

ولس استازیتوب کوي، په دغه لویه ملي 

پروسه کې باید د پام وړ رول ولري. ملي 

شورا د سولې له هر ډول خبرو تر لاسه 

له  لوري  له  د دغې شورا  فیصله  شوې 

تایید وروسته د باور وړ بولي.«

ولسمشر غني: تر راتلونکو دوو ورځو به له طالبانو سره د مرکچي پلاوي نوملړ بشپړ شي
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خوست ننګرهار بلخ کندهار هرات کابل

به اکثریت ارا چهار عضو 

هیئت اداری مشرانو جرگه 

انتخاب شدند

محمدعلم ایزدیار به حیث نایب اول، عبدالله قرلق به 

حيث منشی، محمد اکبر ستانکزی نایب دوم و فیصل 

انتخاب  نایب منشی مشرانو جرگه،  به حیث  سمیع 

شدند. محمد اشرف غنی رئیس جمهور کشور، دیروز 

دومین اجلاس یک ساله دورهفدهم تقنینی شورای 

ملی کشور را افتتاح کرد.

در ماده هشتاد و نهم قانون اساسی آمده است: »هر 

یک از دو مجلس شورای ملی در آغاز دوره کار، یک نفر 

از اعضای خود را به حیث رئیس برای یک دوره تقنینی 

و دو نفر را به حیث نایب اول و نایب دوم، و دو نفر را 

به حیث منشی و نایب منشی برای مدت یک سال 

انتخاب می کند؛ این اشخاص هیئت اداری ولسی 

جرگه و مشرانو جرگه را تشکیل می دهند.«

انتخابات  جرگه  مشرانو  در  دیروز  اساس،  همین  به 

برگزار شد. نصاب نشست دیروز ۶۶ تن بود و هر نامزد 

برای برنده شدن به ۳۴ رای نیاز داشت.

محمد علم ایزدیار نماینده مردم پنجشیر و اجمد جاوید 

رووف نماینده مردم هرات برای نیابت اول و عبدالله 

قرلق نماینده مردم کندز و عبداللطیف ژوندی نماینده 

مردم خوست به کرسی منشی نامزد شده بودند.

انصراف  نامزدی  از  ژوندی  و  جاوید  احمد  چون  اما 

دادند، اعضای جرگه با بلند کردن کارت سبز، ایزدیار 

را به حیث نایب اول و قرلق را به حیث منشی مشرانو 

جرگه انتخاب نمودند.  

همچنان محمد اکبر ستانکزی و محمد آصف صدیق 

برای نیابت دوم و طیب عطا، فیصل سمیع و فوزیه 

سادات برای پست نایب منشی نامزد شدند و برای آنان 

صندوق های رای گذاشته شد که در نتیجه، محمد 

اکبرستانکزی به حیث نایب دوم و فیصل سمیع، به 

حیث نایب منشی مشرانو جرگه انتخاب شدند.

ملتونو  ملګرو  مخې،  له  راپورونو  د 

یوځل بیا په یمن کې د روانې جګړې 

پر ژر تر ژره پای ته رسېدو ټینګار کړی 

دی.

پر  راپور  د  اژانس  خبري  فارس  د 

بنسټ، د یمن لپاره د ملګرو ملتونو 

کریفیټس  مارتین  استازي  ځانګړي 

پر ښکېلو  په سفر کې  ته  یاد هېواد 

خواوو غږ کړی چې جګړه دې ودروي 

او پر سوله ییز حل دې تمرکز وکړي.

ښکېلې  چې  ویلي  راز  دغه  نوموړي 

خواوې دې په مارب ښار کې چې په 

سلګونو زره کډوال پکې ځای پر ځای 

شوي دي، له شرط پرته روان تشدد 

پای ته ورسوي.

یاد  که  ورکړی  خبرداری  گریفیټس 

کړکېچ ته ژر تر ژره سیاسي حل ونه 

لټول شي، ښایي هلته روان وضعیت 

د ټولو له کنټروله ووځي.

دا په داسې حال کې ده چې د یمن 

په مارب ښار کې چې پلازمېنې صنعا 

ته نږدې پروت دی او په سلګونو زره 

کډوال هم پکې ځای پر ځای شوي، 

یوځل بیا نښتو زور اخیستی او دواړې 

کولو  لاسه  تر  کنټرول  د  یې  خواوې 

لپاره هڅه کوي. وروسته له هغې چې 

جګړه  کې  سیمه  دې  په  اونۍ  تېره 

توده شوه، د ملګرو ملتونو استازي اړ 

شول چې د وضعیت د کابو کولو لپاره 

نږدې سیمې ته سفر وکړي.

ملګري ملتونه: ښکېلې خواوې دې ژر تر ژره 

په یمن کې روانه جګړه ودروي

ژونـــــد

ډېره غوسه مو د زړه پر ناروغۍ اخته کوي

د ډاکټرانو له لوري په يوه طبي څېړنه کې 

ثابته شوې، چې غوسه )قهر( د زړه حملې 

امريکا  په  کیږي.  لامل  ناروغیو  عصبي  او 

رسېدلي  ته  پايلې  دې  څېړونکي  کې 

لاسه  له  کنټرول  غوسه  پر  څوک  که  چې 

او فلج باندې د  ورکړي، نو د زړه پر حمله 

اخته کېدو له خطر سره مخ کېدای شي. 

روغتيا څانګې  عامه  د  پوهنتون  هاروارډ  د 

وروسته  غوسې  له  چې  موندلې  ډلې  يوې 

په دوو ساعتونو کې د زړه حملې خطر پنځه 

برابره زياتېږي. دغې څېړونکې ډلې دا هم 

موندلې څومره چې يو څوک ډېر په غوسه 

کېږي، هغومره ورسره د دغه ناروغۍ خطر 

هم زياتېږي. څېړونکي وايي، د زړه حملې 

زیاتېدل په بېلابېلو کسانو کې توپیر لري، 

د  کېږي،  غوسه  په  ډېر  چې  کسان  هغه 

په  لږ  ته چې  نسبت هغو  هغوی چانسونه 

هغو  پر  شوي  ویل  وي.  ډېر  کېږي،  غوسه 

کسانو چې په کورنۍ کې یې نور کسان هم 

د زړه ناروغي ولري، د نورو خلکو په پرتله په 

اسانه د غوسې له امله د زړه حمله راتللی 

شي. مانا دا چې ډاکټران د زړه ناروغي تر 

ډېره ارثي هم بولي.

شتمن  لوی  کاناډا  د  تامسون  کنت 

یې  مخکې  موده  څه  چې  و  کس 

د  کړې.  پټې  سترګې  نړۍ  دې  له 

ګلوب  ورځپاڼې  ملي  یوې  کاناډا 

اند مېل د هغه په اړه »د یو میلیاردر 

سهارنۍ ناشته« یوه مقاله خپره کړه. 

په  ناشته خوړل  تامسون سهارنۍ  د 

هغه  د  وه:  شوې  توضیح  ډول  دې 

خوراک یوازې د اونۍ په پای کې یو 

څه قوي او لږ قېمتي ناشته وه، که نه 

هغه به خپل استوګنځي ته نږدې یو 

کوچني هوټل ته تلو او هلته به یې 

د ۱۱ ډالرو په ارزښت ناشته خوړله. 

یوه مرکه کې د هوټل یو څښتن  په 

د هغه د دې خاکسارۍ او تواضع په 

اړه ترې وپوښتل، ځواب یې ساده و: 

»له دې کاره مې ډېر خوند اخلم.« له 

کارکوونکو سره به یې په خندانه څېره 

خبرې کولې او پر خپل مقام به یې نه 

نازېد. خپل خواړه به یې خپله راوړل 

او پر میز به یې کېښودل. په شونډو به 

یې موسکا خوره وه. ژوند ډېر لنډ دی. 

داسې ژوند وکړئ چې د خلکو لپاره 

الګو اوسئ او تل مو ښه یاد کړي.

۳

ښکلا په ساده ګۍ کې ده

د متحده ایالتونو ولسمشر ډونالډ ټرمپ په بېړني ډول د کورونا 

ویروس د خپرېدو د مخنیوي لپاره ۸.۳ میلیارده ډالر بودجه 

ځانګړې کړې ده.

ټرمپ ویلي، حکومت يې غواړي چې دا پيسې د کورونا ویروس 

د ټېسټ یا ازموینې له دې امله د تنفسي ناروغيو د درملنې او 

د ویروس د خپرېدو د مخنیوي لپاره پر نورو اقداماتو ولګوي.

دا په داسې حال کې ده چې د تازه راپورونو پر بنسټ، په 

امریکا کې پر کورونا ویروس د اخته کسانو شمېر ۲۳۳ ته لوړ 

شوی دی. په ورته وخت کې سپینه ماڼۍ د دغه ويروس د 

مخنیوي لپاره په اقداماتو کې تر سختو نیوکو لاندې ده.

سپینې ماڼۍ منلې چې سره له دې چې تقاضا ورځ پر ورځ 

د زیاتېدو په حال کې ده، په امریکا کې د کورونا ویروس د 

ازموینې ځانګړې بستې کافي نه دي.

بلخوا د روغتیا نړیوال سازمان مشر تدروس ادهانوم هم ویلي 

چې دغه ویروس په چټکۍ سره نورې نړۍ ته د خپرېدو په 

حال کې دی او د جدي اندېښنې وړ دی.

هغه په جنیوا کې خبریالانو ته ویلي: »موږ اوس په نړۍ کې 

تقریباً یو لک مثبتو پېښو ته رسېدلي یو، د دې له زیاتېدو سره 

موږ لا زیات ټینګار کوو چې هېوادونه د ویروس مخنیوي ته 

لومړیتوب ورکړي.«

ټرمپ: امریکا د کورونا ویروس د 

مخنیوي لپاره ۸.۳ میلیارده 

ډالر ځانګړي کړي

مسکو: د روسیې پولو ته نږدې د ناټو تازه پیلېدونکي تمرینونه به ناوړه پایلې ولري


